
 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Considerato che si offre l’opportunità di ottenere i contributi previsti dalla legge regionale n.36 del 99 
per costituire, inventariare, conservare e valorizzare gli archivi storici di questo Comune; 
 
Considerato che a tal fine è necessario in primo luogo istituire la Sezione separata d’archivio per i 
documenti relativi ad affari esauriti da oltre 40 anni e quindi procedere alla redazione di un apposito 
progetto per il quale chiedere i benefici finanziari previsti dalla legge; 
 
Dato atto che nell’organico del Comune non è presente una figura professionale idonea allo scopo e, 
pertanto, occorre affidare tale incombenza a personale esterno; 
 
Preso atto della disponibilità a tal fine dell’Associazione Culturale OSCAM di Villa S. Maria; 
 
Riscontrato, dalla lettura del curriculum professionale degli esperti disponibili da parte  
dell’Associazione, il persistere delle professionalità richieste come evidenziato dal curriculum della 
dottoressa Federica Proni, di Castiglione M.M., iscritta nell’elenco regionale degli operatori archivistici; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/00; 
 
Con votazione per alzata di mano, che presenta l’esito di cui a seguito, proclamato dal Presidente; 
 
Con votazione unanime; 
 

D E L I B E R A 
 

- di istituire presso questo Comune la Sezione separata d’archivio per i documenti relativi ad 
affari esauriti da oltre 40 anni, secondo il dettato dell’art. 30 DPR 30/9/63 n.1409. 

- di affidare all’Associazione Culturale OSCAM, Agenzia Abruzzo di Villa S. Maria, e per essa alla 
Dottoressa Federica Proni, l’incarico per la redazione del progetto di costituzione 
inventariazione, conservazione e valorizzazione dell’archivio storico anzidetto, per cui chiedere i 
benefici finanziari previsti dalla L.R. n.36/99, al fine di ottenere gli obiettivi indicati nella 
proposta del 2/10/2004. 

- L’incarico è conferito nell’intesa che in caso di mancato finanziamento del progetto per 
qualsiasi causa o sua realizzazione nulla potrà pretendere l’Associazione per le prestazioni rese 
se non la somma di € 100,00 IVA e ogni onere compreso a titolo di rimborso forfetario delle 
spese sostenute. 

- Il Comune si riserva qualsiasi decisione in ordine all’affidamento della gestione dell’archivio, 
unitamente all’attuazione del progetto di cui alla presente, solo ad intervento e nei limiti del  
finanziamento ottenuto, provvedendo in tal contesto a disporre i termini disciplinanti 
l’eventuale incarico. 

- L’associazione è autorizzata fin da ora a presentare progetti a nome proprio per ottenere 
finanziamenti destinati allo scopo sempre che non sia previsto alcun contributo di spesa da 
parte di questo Comune.  

- La firma per accettazione e conoscenza di copia della presente, farà acquisire al documento 
valore ed efficacia di scrittura privata da registrare in caso d’uso a cura della parte più diligente 
ed a spese dell’Associazione.  

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con apposita unanime votazione in 
relazione all’urgenza a provvedere. 

 
  
 

 


